



सी.एस.आई.आर.— राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला  
**CSIR- NATIONAL PHYSICAL LABORATORY**  
(वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद)  
(Council of Scientific & Industrial Research)  
डा. के. एस . कृष्णन् मार्ग, नई दिल्ली – 110012  
Dr. K.S. Krishnan Marg, New Delhi – 110012



**Advertisement No. Rectt./02/2015**

**LAST DATE OF RECEIPT OF APPLICATIONS: 15.09.2015**

CSIR-National Physical Laboratory, New Delhi, is a premier laboratory under the Council of Scientific & Industrial Research (CSIR), involved in multidisciplinary R&D programs of both basic and applied nature across scientific disciplines for economic, environmental and societal benefits for the people of India. CSIR-NPL has very active research groups working in the areas of quantum phenomena based measurements, quantum physics, engineering materials, electronic materials, nano-science and nano-technology, materials characterization, radio and atmospheric sciences, global climate change and environmental sciences, energy harvesting technologies, spintronic, surface science, thin-film technology, plasmonics, graphene and carbon nanotube research, superconductivity and cryogenics, and instrumentation.

Applications are invited from citizens of India for filling up posts in **Group-C (Non-Technical)** in CSIR-National Physical Laboratory (CSIR-NPL), New Delhi as per details given below:-

Post Code	Name of the post and Cadre	No. of Posts	Pay Scale	Essential/Minimum Educational Qualification	Age Limit (As on closing date of Receipt of Applications) (Relaxation as per GOI Instructions)
C-1	Assistant (General) Gr. III	08 (Eight) – 4–UR, 2–OBC, 1–SC & 1–ST	(PB-1) Rs. 5200-20200 plus Grade Pay of Rs.1900/-	10+2/XII or its equivalent and typing speed on computer of 35 w.p.m. in English or 30 w.p.m. in Hindi**.	28 Years
C-2	Assistant (Stores & Purchase) Gr. III	*02 (Two) – 1–UR & 1–OBC	(PB-1) Rs. 5200-20200 plus Grade Pay of Rs.1900/-	10+2/XII or its equivalent and typing speed on computer of 35 w.p.m. in English or 30 w.p.m. in Hindi**.	28 Years
C-3	Assistant (Finance & Accounts) Gr. III	02 (Two) – 1–UR & 1–OBC	(PB-1) Rs. 5200-20200 plus Grade Pay of Rs.1900/-	10+2/XII or its equivalent <b>with Commerce as one of the subjects</b> and typing speed on computer of 35 w.p.m. in English or 30 w.p.m. in Hindi**.	28 Years
C-4	Junior Stenographer (English)	04 (Four) – 3–UR & 1–OBC	(PB-1) Rs. 5200-20200 plus Grade Pay of Rs.2400/-	10+2/XII or equivalent with speed of 80 WPM in shorthand in English and typing speed on computer of 40 WPM in English.	28 Years

\* Out of above said posts, 01 (one) post is reserved for Persons with Disabilities (PwD) under "**Hearing Impaired**" category.

\*\* 35 words per minute/30 words per minute correspond to 10500 KDPH/9000 KDPH on an average of 5 key depressions for each word. Time allowed is 10 minutes.

## General Information and Conditions:

<b>1.</b>	<b>Benefits under Council Service</b>
a.	These posts carry usual allowances i.e. Dearness Allowance (DA), House Rent Allowance (HRA), Transport Allowance (TA) etc. as admissible to the central government employees and as made applicable to CSIR. Council employees are also eligible for accommodation of their entitled type as per CSIR allotment rules depending on availability in which case HRA will not be admissible.
b.	In addition to the emoluments indicated against each category of posts, benefits such as Provident Fund, applicability of New Pension Scheme, reimbursements of Medical Expenses, Leave Travel Concession, Conveyance advance and House Building Advance are available as per rules of CSIR.
<b>2.</b>	<b>General Conditions/Information</b>
a.	The applicant must be a citizen of India.
b.	<b>The prescribed age is 18 to 28 years.</b> There is no age limit for departmental candidates (CSIR employees) provided they possess the prescribed qualifications.
c.	The number of vacancies/posts indicated against each post/category is provisional and may vary at the time of selection.
d.	Candidate must ensure that he/she possesses educational qualification as required for the post, for which he/she is applying, on the last date of receipt of application.
e.	The post will be governed by the New Pension Scheme applicable w.e.f.01.01.2004 as notified by the Government of India and adopted by CSIR vide their letter No.17/68/2001-E.II dated 23.12.2003 and other instructions issued on the subject.
f.	All applicants must fulfill the essential requirements of the post and other conditions stipulated in the advertisement. They are advised to satisfy themselves before applying that they possess the essential qualifications (i.e. Age, educational qualifications, etc.) for the post applied. No enquiry asking for advice as to eligibility will be entertained. The prescribed essential qualifications are the minimum and the mere possession of the same does not entitle candidates to be called for examination/proficiency test/interview.
g.	The application should be accompanied by self-attested copies of the proof of age, educational qualification, etc. The prescribed qualifications should have been obtained from recognized Boards/Universities etc. <b><u>Incomplete Applications / Applications not accompanied with the required certificates/documents are liable to be rejected.</u></b>
h.	In respect of equivalent clause in Essential Qualifications, if a candidate is claiming a particular qualification as equivalent qualification as per the requirement of advertisement, then the candidate is required to enclose the copy of Notification/Order/Letter in this regard, indicating the authority (with number and date) under which it has been so treated otherwise the application of the candidate is liable to be rejected.
i.	If any document/certificate furnished is in a language other than Hindi or English, a transcript of the same duly attested by a Gazetted Officer or Notary is to be submitted.
j.	Applications from candidates working in Government Departments, Autonomous bodies, Public Sector Undertakings and Government Funded Research Agencies will be considered only if forwarded through proper channel within the prescribed time-limit along with requisite NOC from appropriate authority i.e. Head of Department / Office.
k.	<b><u>Persons with Disabilities (PWD) / Divorcee Women / Legally Separated Women</u></b> fulfilling the eligibility conditions prescribed under GOI instructions are encouraged to apply.
l.	Any discrepancy / mismatch found at any stage between the information given in application and attached (self-attested) documents or as evident in original documents (which may be called for verification at any stage by the office) will make the candidate ineligible for appearing in examination/proficiency test/interview. Such candidate will not be paid any fare.
m.	NO INTERIM ENQUIRY OR CORRESPONDENCE WILL BE ENTERTAINED.
n.	<b><u>Candidate must indicate as to whether any of their blood / close relative</u></b> is working in CSIR-NPL or in any other sister Labs. / Instts. of the CSIR. <b><u>Blood Relation / Close Relative would include wife / husband / son / daughter / brother /sister / sons-in-law / daughters-in-law and those who could be termed as blood / close relations.</u></b>

o.	The decision of the Competent Authority of CSIR-NPL in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of applications, mode of selection, and conduct of examination / proficiency test / interview will be final and binding on the candidates.
p.	<i>In case of any discrepancy between two languages of advertisement / application form (i.e. English &amp; Hindi), English version shall prevail.</i>
<b>3. RELAXATIONS</b>	
a.	The last date for determining the age limit/qualifications etc. shall be the closing date prescribed for receipt of applications i.e. <b>15.09.2015</b> .
b.	The upper age limit is however, relaxable up to 5 years for SC/ST and 03 years for OBC as per Government orders in force.
c.	Upper age limit is relaxable up to five years for the regular employees working in Government Departments, Autonomous Bodies and Public Sector undertakings.
d.	<b>Relaxation in age for widows, divorced women and women judicially separated</b> from their husbands and who are not re-married will be up to the age of <b>35 years (For Applicants belonging to General &amp; OBC Category)</b> and <b>40 years (For applicants of SC/ST category)</b> . The persons claiming age relaxation under this sub-para would be required to produce following documentary evidence:-
	i. <b>In case of Widow</b> - Death Certificate of her husband together with the Affidavit that she has not remarried since.
	ii. <b>In case of Divorced Women / Women Judicially Separated from their husbands</b> - a certified copy of the judgment/decreed of the appropriate Court to prove the fact of divorce or the judicial separation, as the case may be, with an Affidavit in respect of divorced Women that they have not remarried since.
e.	<b>Age relaxation to Persons with Disabilities (PwD)</b> - Age relaxation of 10 years is allowed (total 15 years for SCs/STs and 13 years for OBCs in respect of the posts reserved for them) to <b>Visually Impaired (blind), Hearing Impaired (deaf-mute) and Orthopedically Handicapped</b> persons for appointment to Group 'C' posts/services. The persons claiming age relaxation under this sub-para would be required to produce a certificate in prescribed proforma in support of their claims clearly indicating that the degree of physical disability is 40% or more. In any case, the appointment of these candidates will be subject to their being found medically fit in accordance with the standards of medical fitness as prescribed by the Government for each individual Group 'C' posts to be filled by Direct Recruitment by Selection Method.
f.	The claim of the candidates for their belonging to SC/ST/OBC/PwD etc. categories will be considered subject to submission of self-attested photocopies of their certificates in the prescribed format issued by the competent authority concerned in support of their claim for the relaxation in age etc. The closing date i.e. <b>15.09.2015</b> for receipt of applications will be treated as the date of reckoning for OBC status. <b><u>The OBC candidate should produce the certificate valid for Appointment to posts under the Central Government (Standard Government Of India Format). The OBC Certificate should not have been issued Three (03) years prior to the last date of receipt of application.</u></b>
g.	Relaxation of five years will also be permissible to those who had ordinarily been domiciled in the Kashmir division of the state of Jammu and Kashmir during the period <b>from 1-1-1980 to 31-12-1989</b> , subject to production of relevant certificate from concerned authority.
<b>4. Mode of Selection</b>	
a.	<b>For the post of Assistant (General/Finance &amp; Accounts/Stores &amp; Purchase) Gr. III:</b> Selection process to the post will comprise a written test, typing test (qualifying in nature) and interview. The candidates who obtain qualifying marks in the written test and also qualify the typing test shall be called for interview. Weightage of interview marks would not exceed 25% of the total prescribed marks. The details about the written test/scheme will be notified on the NPL website in due course.
b.	<b>For the post of Junior Stenographer:</b> Selection will made on the basis of competitive proficiency test in English shorthand and Typing in English.

c.	Mere fulfilment the minimum eligibility criteria will not entitle a candidate to be called for written / typing test / interview etc.
d.	Canvassing in any form or bringing of any influence, political or otherwise, will be treated as a disqualification.
e.	Selected candidates shall be liable to serve in CSIR Headquarter / CSIR Labs. / Instts. Anywhere in India.
<b>5.</b>	<b>How to apply</b>
a.	Separate applications along with appropriate fees are to be made for different posts if a candidate is desirous of applying for more than one post.
b.	Prescribed Application form should be downloaded from NPL website <a href="http://www.nplindia.org">www.nplindia.org</a> . Completed application(s) in all respects, supported by (i) <b>Attested copy of proof of date of birth</b> , (ii) <b>Certificates of educational qualifications</b> , (iii) <b>Experience Certificate, if any</b> , (iv) <b>NOC from employer in case of candidates engaged in permanent position in Central/State/PSU/Autonomous organizations</b> etc. together with an application fee (if applicable) of Rs. 100/- (Rupees One hundred only) non-refundable in the form of crossed Demand Draft valid for 3 months from the date of issue of this advertisement, in favor of <b>Director, National Physical Laboratory payable at New Delhi</b> . The application should be sent in an envelope super scribing " <b>Application for the post of (post applied for with Post code)</b> " and addressed to " <b>The Controller of Administration, National Physical Laboratory, Dr. K.S. Krishnan Marg, New Delhi –110012</b> ", so as to reach this office on or before <b>15.09.2015</b> .
c.	Candidate belonging to Women/SC/ST/Persons with Disabilities (PwD) category and regular employees of CSIR as well as identified Casual Workers in CSIR are exempted from payment of application fee.
d.	<b>The last date for receipt of application in laboratory is 15.09.2015.</b>
e.	Applications from employees of Government Departments will be considered only if forwarded through proper channel accompanied with Vigilance Clearance Certificate duly certified that the applicant, if selected will be relieved within one month of the receipt of the appointment orders. However, advance copy of the application may be submitted before the closing date. Advance application should be suitably indicated by writing " <b>ADVANCE COPY</b> " on top right hand corner of <b>First Page of Application in red ink</b> . Applications routed through proper channel should reach CSIR-NPL at the earliest.
f.	Application once made will not be allowed to be withdrawn and fees once paid will not be refunded on any circumstances nor can it held in reserve for any other recruitment or selection process.
g.	Candidates should specifically note that the applications received after the closing date for any reason whatsoever (such as envelopes wrongly addressed, delivered elsewhere, postal delay etc.) will not be entertained by CSIR-NPL. Any enclosure received separately subsequent to the receipt of the application cannot be connected therewith. No representation in this regard will be entertained.
h.	Incomplete applications (i.e. without self-attested photograph, columns left blank, no self-attested certificates, unsigned and/or incomplete application form etc.) will not be entertained and are liable to be summarily rejected.
<b>6.</b>	<b>CHECKLIST (Following documents must be attached along with application form sent by post)</b>
i.	<b>Demand Draft of Rs. 100/- as application fee where applicable in favor of <u>Director, National Physical Laboratory payable at New Delhi. Personal details (i.e. name, contact number) &amp; post applied should be mentioned on the back of the Demand Draft.</u></b>
ii.	<b>Recent passport size color photograph pasted on the form and signed across in full.</b>
iii.	<b>Self-attested photocopy of <u>Proof of Date of Birth.</u></b>
iv.	<b>Self-attested photocopies of Educational Qualification certificates.</b>
v.	<b>Self-attested photocopy of Caste certificate, if applicable.</b>
vi.	<b>Self-attested photocopies of Experience certificates, if any.</b>
vii.	<b>Self-attested photocopy of certificate belonging to PwD category, if applicable.</b>
viii.	<b>Self-attested photocopy of other relevant documents, if any.</b>



सी.एस.आई.आर.— राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला

CSIR- NATIONAL PHYSICAL LABORATORY  
(वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद्)

(Council of Scientific & Industrial Research)

डा. के. एस. कृष्णन् मार्ग, नई दिल्ली - 110012

Dr. K.S. Krishnan Marg, New Delhi - 110012

विज्ञापन सं.: भर्ती/02/2015

आवेदन-पत्र प्राप्ति की अंतिम तिथि: 15.09.2015



सीएसआईआर- राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला, नई दिल्ली, वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद् (सीएसआईआर) की एक अग्रणी प्रयोगशाला है जो भारतीय नागरिकों के आर्थिक, पर्यावरणीय तथा सामाजिक लाभ हेतु वैज्ञानिक विषयों में आधारभूत तथा व्यावहारिक, दोनों प्रकार के बहुविषयक अनुसंधान तथा विकास कार्यों में संलग्न है। सीएसआईआर-एनपीएल के पास क्वांटम परिघटना आधारित मापनों, क्वांटम भौतिकी, अभियांत्रिकी पदार्थ, इलेक्ट्रॉनिक पदार्थ, नैनो-विज्ञान तथा नैनो-प्रौद्योगिकियों, पदार्थ अभिलक्षणन, रेडियो तथा वायुमण्डलीय विज्ञान, वैश्विक जलवायु परिवर्तन तथा पर्यावरण विज्ञान, ऊर्जा संरक्षण प्रौद्योगिकियों, प्लाज्मा विज्ञान, ग्रेफीन तथा कार्बन नैनोट्यूब अनुसंधान, अतिचालकता एवं निम्नतापिकी और यंत्रिकरण के क्षेत्रों में कार्य करने वाले अत्यंत परिश्रमी अनुसंधान समूह हैं।

सीएसआईआर- राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला, (सीएसआईआर-एनपीएल) नई दिल्ली द्वारा नीचे दिए गए विवरणानुसार समूह-ग (गैर-तकनीकी) के पदों को भरने के लिए भारतीय नागरिकों से आवेदन-पत्र आमंत्रित किये जाते हैं :-

पद कोड	पद का नाम तथा संवर्ग	पदों की संख्या	वेतनमान	अनिवार्य/न्यूनतम शैक्षिक योग्यता	आयु सीमा (आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि के अनुसार) (भारत सरकार के निर्देशों के अनुसार आयु सीमा में छूट)
सी-1	सहायक (सामान्य) ग्रेड-III	कुल 08 (आठ) 04 अनारक्षित, 02 अन्य पिछड़ा वर्ग, 01 अनुसूचित जाति तथा 01 अनुसूचित जनजाति	(पी.बी-1) रुपये 5200-20200 तथा ग्रेड वेतन रुपये 1900/-	10+2/बारहवीं अथवा इसके समकक्ष और अंग्रेजी में 35 श.प्र.मि. अथवा हिन्दी में 30 श.प्र.मि. की कम्प्यूटर पर टंकण गति **	28 वर्ष
सी-2	सहायक (भण्डार एवं क्रय) ग्रेड-III	कुल 02* (दो) 01 अनारक्षित 01 अन्य पिछड़ा वर्ग	(पी.बी-1) रुपये 5200-20200 तथा ग्रेड वेतन रुपये 1900/-	10+2/ बारहवीं अथवा इसके समकक्ष और अंग्रेजी में 35 श.प्र.मि. अथवा हिन्दी में 30 श.प्र.मि. की कम्प्यूटर पर टंकण गति **	28 वर्ष
सी-3	सहायक (वित्त एवं लेखा) ग्रेड-III	कुल 02 (दो) 01 अनारक्षित, 01 अन्य पिछड़ा वर्ग	(पी.बी-1) रुपये 5200-20200 तथा ग्रेड वेतन रुपये 1900/-	वाणिज्य विषय के साथ 10+2/ बारहवीं अथवा इसके समकक्ष और अंग्रेजी में 35 श.प्र.मि. अथवा हिन्दी में 30 श.प्र.मि. की कम्प्यूटर पर टंकण गति **	28 वर्ष
सी-4	कनिष्ठ आशुलिपिक (अंग्रेजी)	कुल 04 (चार) 03 अनारक्षित 01 अन्य पिछड़ा वर्ग	(पी.बी-1) रुपये 5200-20200 तथा ग्रेड वेतन रुपये 2400/-	10+2/ बारहवीं अथवा इसके समकक्ष और अंग्रेजी आशुलिपि में 80 श.प्र.मि. की गति एवं अंग्रेजी में 40 श.प्र.मि. की कम्प्यूटर पर टंकण गति **	28 वर्ष

\* उपर्युक्त पदों में से 01 (एक) पद श्रवण बाधित श्रेणी के अंतर्गत शारीरिक विकलांग व्यक्तियों (पी.डब्ल्यू.डी) के लिए आरक्षित है।

\*\* 35 शब्द प्रति मिनट/30 शब्द प्रति मिनट प्रत्येक शब्द के लिए 5 कुंजी (Key) डिप्रेसन की औसत पर 10500 KDPH/ 9000/ KDPH/ सद्दृश है। समय सीमा 10 मिनट है।

सामान्य सूचना तथा शर्तें:

1. परिषद् सेवा के अंतर्गत लाभ	
(क)	इन पदों हेतु केन्द्र सरकार के कर्मचारियों के लिए स्वीकार्य तथा सीएसआईआर के लिए लागू सामान्य भत्ते जैसे महंगाई भत्ता (डी.ए), मकान किराया भत्ता (एचआरए), परिवहन भत्ता (टी ए) आदि देय है। परिषद् के कर्मचारी उपलब्धता के आधार पर सीएसआईआर आबंटन नियमों के अनुसार उनकी पात्रता के हिसाब से आवास के लिए भी पात्र है, ऐसे मामले में मकान किराया भत्ता स्वीकार्य नहीं होगा।
(ख)	प्रत्येक पद श्रेणी के समक्ष इंगित परिलब्धियों के अतिरिक्त, सीएसआईआर नियमों के अनुसार लाभ जैसे भविष्य निधि, नई पेंशन योजना की प्रयोजनीयता, चिकित्सा खर्चों की प्रतिपूर्ति, छुट्टी यात्रा रियायत (एलटीसी), परिवहन अग्रिम तथा भवन निर्माण अग्रिम भी देय हैं।
2. सामान्य शर्तें/सूचना	
(क)	अभ्यर्थी भारतीय नागरिक होना चाहिए।
(ख)	निर्धारित आयु 18 से 28 वर्ष है। विभागीय अभ्यर्थियों (सीएसआईआर कर्मचारियों) के लिए कोई आयु सीमा नहीं है बशर्तें वे निर्धारित योग्यता रखते हों।
(ग)	प्रत्येक पद/श्रेणी के सामने दर्शायी गई रिक्तियों/पदों की संख्या अनंतिम है तथा चयन के समय भिन्न हो सकती हैं।
(घ)	अभ्यर्थी यह अवश्य सुनिश्चित कर लें कि वह जिस पद के लिए आवेदन कर रहा/रही है, आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि पर वह उस पद के लिए अपेक्षित योग्यताएं रखता है।
(ङ.)	भारत सरकार द्वारा जारी अधिसूचना तथा सीएसआईआर द्वारा इसके पत्र संख्या 17/68/2001-ई2 दिनांकित 23.12.2003 तथा इस विषय पर जारी अन्य अनुदेशों के अनुसार, इन पदों पर दिनांक 01.01.2004 से लागू की गयी नई पेंशन योजना लागू होगी।
(च)	सभी अभ्यर्थी पद हेतु समस्त अनिवार्य अपेक्षाओं तथा विज्ञापन में निर्दिष्ट अन्य शर्तों को अवश्य पूर्ण करते हों। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि आवेदन करने से पूर्व वे यह सुनिश्चित कर लें कि वे आवेदित पद हेतु निर्धारित अनिवार्य योग्यताएं (अर्थात् आयु, शैक्षणिक योग्यताएं, आदि) अवश्य रखते हों। पात्रता से संबंधित किसी पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा। निर्धारित अनिवार्य योग्यताएं न्यूनतम है तथा इनको पूर्ण करने मात्र से कोई अभ्यर्थी परीक्षा/कौशल परीक्षा/साक्षात्कार के लिए बुलाये जाने का पात्र नहीं हो जाता।
(छ)	आवेदन के साथ जन्म तिथि प्रमाण-पत्र, संबंधित शैक्षिक योग्यताओं, अनुभव की स्वप्रमाणित प्रतियां संलग्न होनी चाहिए। निर्धारित योग्यताएं किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/विश्वविद्यालय आदि से ही प्राप्त होनी चाहिए। अपूर्ण आवेदनों/आवश्यक प्रमाण-पत्रों/दस्तावेजों के बिना प्राप्त हुए आवेदनों को अस्वीकृत कर दिया जाएगा।
(ज)	अनिवार्य योग्यताओं में समकक्ष पदबंध के संबंध में, यदि कोई अभ्यर्थी किसी विशिष्ट योग्यता को विज्ञापन की अपेक्षा के अनुसार समकक्ष होने का दावा करता है तो अभ्यर्थी को उस प्राधिकारी (संख्या तथा तिथि सहित) को इंगित करते हुए, जिसके तहत इसे समकक्ष समझा गया हो, संबंधित अधिसूचना/आदेश/पत्र की प्रति संलग्न करनी होगी अन्यथा अभ्यर्थी के आवेदन को अस्वीकृत कर दिया जाएगा।
(झ)	यदि कोई दस्तावेज/प्रमाण-पत्र हिन्दी अथवा अंग्रेजी के अलावा किसी अन्य भाषा में है, तो उसकी राजपत्रित अधिकारी अथवा नोटरी द्वारा विधिवत् रूप से सत्यापित प्रतिलिपि जमा करें।
(ञ)	सरकारी विभागों, स्वायत्त निकायों, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों तथा सरकारी सहायता प्राप्त अनुसंधान एजेंसियों में कार्यरत अभ्यर्थियों के आवेदनों पर निर्धारित समय-सीमा में उपयुक्त प्राधिकारी अर्थात् विभाग/कार्यालय के अध्यक्ष से अपेक्षित अनापत्ति प्रमाण-पत्र के साथ उचित माध्यम से भेजे जाने पर ही विचार किया जाएगा।
(ट)	भारत सरकार के अनुदेशों के अंतर्गत निर्धारित पात्रता शर्तों को पूर्ण करने वाले निःशक्त (विकलांग) व्यक्तियों (पी.डब्ल्यू.डी) तलाकशुदा महिलाओं/वैध रूप से विलग महिलाओं को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।
(ठ)	किसी भी स्तर पर आवेदन में दी गई सूचना तथा संलग्न स्वप्रमाणित दस्तावेजों अथवा मूल दस्तावेजों से स्पष्ट जानकारी में (जो कि कार्यालय द्वारा किसी भी स्तर पर सत्यापन हेतु मंगाया जा सकता है) किसी विसंगति के पाए जाने पर अभ्यर्थी को परीक्षा/कौशल परीक्षा/साक्षात्कार में उपस्थित होने के लिए अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा। ऐसे अभ्यर्थियों को कोई किराया नहीं दिया जाएगा।
(ड)	किसी अंतरिम पूछताछ और पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
(ढ)	अभ्यर्थियों को यह अवश्य सूचित करना होगा कि उनके कोई रक्त / निकट / निजी संबंधी सीएसआईआर-एनपीएल अथवा सीएसआईआर की सिस्टर प्रयोगशालाओं में कार्यरत हैं। रक्त/निकट/निजी संबंधी में पत्नी / पति / पुत्र / पुत्री / भाई / बहन / दामाद / पुत्रवधु तथा वे सभी जिन्हें रक्त/निकट/निजी संबंधी में शामिल किया जाता है।

(ण)	पात्रता, आवेदनों को स्वीकृत अथवा अस्वीकृत करने, चयन-प्रक्रिया तथा परीक्षा/कौशल परीक्षा/साक्षात्कार से संबंधित समस्त मामलों में सीएसआईआर-एनपीएल के सक्षम प्राधिकारी का निर्णय अंतिम एवं अभ्यर्थियों के लिए बाध्यकारी होगा।
(प)	<b>विज्ञापन / आवेदन प्रपत्र के दो भाषाओं (यानी अंग्रेजी और हिंदी) के बीच कोई विसंगति के मामले में, अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।</b>
<b>3.</b>	<b>छूट</b>
(क)	आयु सीमा/योग्यताओं आदि के निर्धारण के लिए अंतिम तिथि, आवेदन प्राप्ति हेतु निर्धारित अंतिम तिथि अर्थात् <b>15.09.2015</b> होगी।
(ख)	यद्यपि सरकारी आदेशों के अनुसार ऊपरी आयु सीमा में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के लिए 05 वर्ष तथा अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए 03 वर्ष की छूट है।
(ग)	सरकारी विभागों, स्वायत्त निकायों तथा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में कार्यरत नियमित कर्मचारियों को ऊपरी आयु सीमा में 05 वर्ष की छूट होगी।
(घ)	विधवाओं, तलाकशुदा महिलाओं तथा अपने पति से न्यायिक रूप से अलग हो गयी महिलाओं, जिन्होंने अभी तक पुनर्विवाह न किया हो, को 35 वर्ष की आयु तक (सामान्य वर्ग तथा अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए) तथा 40 वर्ष की आयु तक (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों के लिए) आयु में छूट प्राप्त होगी। इस उपखण्ड के अंतर्गत आयु सीमा में छूट का दावा करने वाली महिलाओं को निम्नलिखित दस्तावेजी साक्ष्य प्रस्तुत करने होंग:-
i.	विधवा के मामले में, अपने पति के मृत्यु प्रमाण-पत्र के साथ, इस हेतु का शपथ-पत्र कि उसने तब से पुनर्विवाह नहीं किया है।
ii.	तलाकशुदा महिलाओं एवं अपने पति से न्यायिक रूप से अलग हो गई महिलाओं के मामले में, तलाक या न्यायिक विच्छेद, जैसा भी मामला हो, के तथ्य को सिद्ध करने के लिए उचित न्यायालय के निर्णय/डिक्री की प्रमाणिक प्रति तथा तलाकशुदा महिला द्वारा इस हेतु का शपथ-पत्र कि उसने तब से पुनर्विवाह नहीं किया है।
(ङ.)	निशक्त: (विकलांग) व्यक्तियों (पीडब्ल्यूडी) को आयु में छूट:- समूह 'ग' पदों/सेवाओं में नियुक्ति हेतु दृष्टिहीन, मूक, बधिर तथा शारीरिक रूप से विकलांग व्यक्तियों को 10 वर्ष की छूट (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति हेतु आरक्षित पदों पर कुल 15 वर्षों तथा अन्य पिछड़ा वर्ग हेतु आरक्षित पदों पर कुल 13 वर्ष की छूट) देय है। इस उपखंड के तहत आयु सीमा में छूट का दावा करने वाले व्यक्ति को अपने दावे के समर्थन में निर्धारित प्रोफार्मा में एक प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा जिसमें स्पष्टतः दर्शाया गया हो कि शारीरिक विकलांगता की डिग्री 40 प्रतिशत अथवा अधिक है। किसी भी दशा में, इन अभ्यर्थियों की नियुक्ति, चयन द्वारा प्रत्यक्ष भर्ती के माध्यम से भरी जाने वाली समूह 'ग' के प्रत्येक पदों हेतु सरकार द्वारा निर्धारित चिकित्सा स्वास्थ्य के मानकों के अनुरूप चिकित्सीय रूप से स्वस्थ पाये जाने के विषयाधीन होगी।
(च)	अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/शारीरिक विकलांग व्यक्ति आदि श्रेणियों से संबंधित होने के अभ्यर्थियों के दावे पर विचार उनके आयु में छूट आदि के दावे के समर्थन में निर्धारित प्रोफार्मा में संबंधित सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाण-पत्रों की स्व-प्रमाणित प्रतियों को प्रस्तुत करने पर ही किया जाएगा। अन्य पिछड़ा वर्ग संबंधी स्थिति की गणना करने की तिथि आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि अर्थात् 15.09.2015 होगी। अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों को केन्द्र सरकार के अधीन पदों पर नियुक्ति हेतु वैध प्रमाण-पत्र (भारत सरकार के मानक प्रारूप में) प्रस्तुत करना होगा। अन्य पिछड़ा वर्ग प्रमाण-पत्र आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि से 3 वर्ष से अधिक पहले का जारी नहीं होना चाहिए।
(छ)	1.1.1980 से 31.12.1989 की अवधि के दौरान जम्मू-कश्मीर राज्य के कश्मीर डिविजन में सामान्यतः स्थायी निवासियों की आयु सीमा में 05 वर्ष की छूट देय होगी। यह छूट संबंधित प्राधिकारी से प्राप्त संगत प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करने पर ही दी जाएगी।
<b>4.</b>	<b>चयन-प्रक्रिया</b>
(क)	सहायक (सामान्य/वित्त एवं लेखा/भंडार एवं कय) ग्रेड-III के पद हेतु : इस पद हेतु चयन-प्रक्रिया में लिखित परीक्षा, टंकण परीक्षा (अर्हक प्रकृति की) तथा साक्षात्कार सम्मिलित है। लिखित परीक्षा में अर्हक अंक प्राप्त करने वाले तथा टंकण परीक्षा में अर्हता प्राप्त करने वाले अभ्यर्थियों को साक्षात्कार हेतु बुलाया जाएगा। साक्षात्कार के अंकों का महत्व कुल निर्धारित अंकों के 25 प्रतिशत से अधिक नहीं होगा। लिखित परीक्षा/योजना से संबंधित विवरण को यथासमय वेबसाइट पर सूचित किया जाएगा।
(ख)	कनिष्ठ आशुलिपिक के पद हेतु : चयन प्रतियोगी कौशल परीक्षा अंग्रेजी आशुलिपि तथा अंग्रेजी टंकण के आधार पर किया जाएगा।
(ग)	मात्र न्यूनतम पात्रता मानदंड को पूर्ण करने के कारण कोई अभ्यर्थी लिखित/टंकण परीक्षा/साक्षात्कार आदि के लिए बुलाए जाने हेतु पात्र नहीं होगा।

(घ)	किसी भी रूप में सिफारिश करने या राजनीतिक अथवा अन्य किसी प्रकार का प्रभाव डालने का प्रयास करने पर अभ्यर्थी को अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा ।
(ङ.)	चयनित अभ्यर्थी भारत वर्ष में स्थित सीएसआईआर मुख्यालय / सीएसआईआर- प्रयोगशालाओं / संस्थानों में सेवा के लिए उत्तरदायी होंगे ।
<b>5.</b>	<b>आवेदन कैसे करें</b>
(क)	यदि अभ्यर्थी एक से अधिक पदों के लिए आवेदन करना चाहते हैं, तब उन्हें विभिन्न पदों हेतु उचित शुल्क के साथ अलग-अलग आवेदन करना होगा ।
(ख)	निर्धारित आवेदन फॉर्म एनपीएल वेबसाइट <a href="http://www.nplindia.org">www.nplindia.org</a> से डाउनलोड करें। आवेदन (आवेदनों) को पूर्ण रूप से भरकर, (i) जन्म तिथि प्रमाण-पत्र की स्वप्रमाणित प्रति, (ii) शैक्षणिक योग्यताओं के प्रमाण-पत्रों (iii) अनुभव प्रमाण-पत्र, यदि कोई है (iv) केन्द्र/राज्य सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम/स्वायत्त संस्थानों में स्थायी तौर पर कार्यरत अभ्यर्थियों की स्थिति में नियोक्ता से प्राप्त अनापत्ति प्रमाण-पत्र आदि की प्रमाणित प्रतियां तथा आवेदन शुल्क (यदि लागू हो) रुपये 100/- (एक सौ रुपये मात्र ) का एक अप्रतिदेय डिमांड ड्राफ्ट, जो कि इस विज्ञापन के जारी होने की तिथि से 3 माह के लिए वैध हो निदेशक, राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला के पक्ष में, नई दिल्ली पर देय, के साथ भेजें। अपना आवेदन पत्र लिफाफे के ऊपर -----(आवेदित पद तथा पद कोड) पद हेतु आवेदन लिखकर दिनांक 15.09.2015 अथवा इसके पूर्व प्रशासन नियंत्रक, सीएसआईआर-राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला, डॉ. के. एस. कृष्णन् मार्ग, नई दिल्ली-110012 के पते पर भेजें।
(ग)	महिला/अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, निःशक्त (विकलांग) व्यक्ति (पी.डब्ल्यू.डी) श्रेणी से संबंधित अभ्यर्थियों तथा सीएसआईआर के नियमित कर्मचारियों एवं सीएसआईआर के अनियमित कामगारों को आवेदन शुल्क में छूट प्राप्त है ।
(घ)	आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि 15.09.2015 है।
(ङ.)	सरकारी विभागों के कर्मचारियों के आवेदनों पर उसी स्थिति में विचार किया जाएगा जब उनके आवेदन उचित माध्यम से सर्तकता अनापत्ति प्रमाण पत्र के साथ यह प्रमाणित करते हुए अग्रसारित किये जाए कि चयनित होने पर नियुक्ति आदेश प्राप्त होने के एक महीने के भीतर अभ्यर्थी को कार्यमुक्त कर दिया जाएगा । हालांकि ऐसे अभ्यर्थी अपने आवेदन की अग्रिम प्रति अंतिम तिथि से पूर्व जमा कर सकते हैं । आवेदन की अग्रिम प्रति में आवेदन पत्र के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर दाएं हाथ पर समुचित रूप से लाल स्याही से अग्रिम प्रति अंकित होना चाहिए। उचित माध्यम से भेजे गए आवेदन यथाशीघ्र सीएसआईआर-एनपीएल पहुंच जाने चाहिए ।
(च)	एक बार किए गए आवेदन को वापस नहीं लिया जा सकता तथा एक बार दिया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा न ही इसे अन्य किसी भर्ती अथवा चयन प्रक्रिया के लिए सुरक्षित रखा जा सकता है ।
(छ)	अभ्यर्थी कृपया विशेष रूप से नोट करें कि किसी भी कारण (यथा गलत पता लिखे लिफाफे, अन्यत्र वितरित करने, डाक विलंब आदि) से अंतिम तिथि के पश्चात् प्राप्त होने वाले आवेदनों पर सीएसआईआर-एनपीएल द्वारा विचार नहीं किया जाएगा । आवेदन पत्र प्राप्त होने के पश्चात् अलग से प्राप्त किसी संलग्नक को उसके साथ संबद्ध नहीं किया जाएगा । इस संबंध में किसी अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया जाएगा ।
(ज)	अधूरे आवेदन-पत्र (जैसे बिना स्वप्रमाणित फोटो, आवेदन फॉर्म में रिक्त कॉलम, बिना स्वप्रमाणित प्रमाण-पत्र और / अथवा बिना हस्ताक्षर किये हुए और / या अधूरे आवेदन-पत्र आदि) पर विचार नहीं किया जाएगा तथा ऐसे आवेदन-पत्रों को सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा ।
<b>6.</b>	<b>डाक द्वारा भेजे जाने वाले आवेदन के साथ निम्नलिखित दस्तावेज अवश्य संलग्न करें</b>
i.	आवेदन शुल्क हेतु रुपये 100/- का डिमांड ड्राफ्ट जहां लागू हो <u>निदेशक, राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला के पक्ष में, नई दिल्ली</u> पर देय। <u>डिमांड ड्राफ्ट के पीछे व्यक्तिगत विवरण (यानी नाम, मोबाइल नंबर) और पोस्ट लिखें।</u>
ii.	नवीनतम पासपोर्ट आकार रंगीन फोटोग्राफ आवेदन में चिपकाएं तथा उस पर आर-पार हस्ताक्षर करें ।
iii.	जन्म तिथि प्रमाण-पत्र की स्व-प्रमाणित प्रति ।
iv.	शैक्षिक योग्यताओं संबंधी प्रमाण-पत्रों की स्व-प्रमाणित प्रति ।
v.	जाति-प्रमाण-पत्र की स्व-प्रमाणित प्रति, यदि लागू हो ।
vi.	अनुभव प्रमाण-पत्रों की स्व-प्रमाणित प्रतियां, यदि कोई हो ।
vii.	निःशक्त (विकलांग) व्यक्ति श्रेणी से संबद्ध प्रमाण-पत्र की स्व-प्रमाणित प्रति, यदि लागू हो ।
viii.	अन्य संगत दस्तावेजों की स्व-प्रमाणित प्रति, यदि कोई हो ।





सी.एस.आई.आर.— राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला  
**CSIR- NATIONAL PHYSICAL LABORATORY**  
(वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद्)  
(Council of Scientific & Industrial Research)  
डा. के. एस. कृष्णन् मार्ग, नई दिल्ली – 110012  
Dr. K.S. Krishnan Marg, New Delhi – 110012



Candidate may kindly go through the advertisement carefully before filling up the application form (each column and each page). Incomplete application will not be entertained. **No column in the application should be left blank.** Appropriate information or N.A (Not Applicable) should be indicated.

FOR OFFICE USE ONLY

C -

To be filled up by the candidate in his own handwriting and forwarded to the **Controller of Administration, National Physical Laboratory, Dr. K.S. Krishnan Marg, New Delhi -110012.** (Information should be factual and not descriptive)

Advertisement No.	Rectt./02/2015	Paste your recent photo here. Put your signature across the photo, partly on photo and partly on form
Name of Post		
Post Code		
Demand Draft No.		
Amount		
Date of Issue		
Bank Name		
Branch Name / City Name		

1.	Name of the Applicant (In Block Letters)			
2.	Father's / Husband's Name			
3.	Mother's Name			
4.	Date of Birth of the Applicant (DD/MM/YYYY)			
5.	Age as on 15.09.2015	YEARS	MONTHS	DAYS
6.	Gender (tick whichever applicable)	(MALE) <input type="checkbox"/>	(FEMALE) <input type="checkbox"/>	(OTHERS) <input type="checkbox"/>
7.	Marital Status (tick whichever applicable)	(MARRIED) <input type="checkbox"/>	(UNMARRIED) <input type="checkbox"/>	
8 (a).	Correspondence Address			
8 (b).	Permanent Address			
9.	Telephone / Mobile Number			
10.	E - Mail			
11.	Nationality (tick whichever applicable)	INDIAN <input type="checkbox"/>	OTHERS <input type="checkbox"/>	

12.	State / Union Territory							
13.	Category (tick whichever applicable) (Attach a self-attested copy in support of claim for SC/ST/OBC/PwD/Widow/Divorcee/Legally Separated)	GEN	SC	ST	OBC	PwD	Widow (W) / Divorced (D) / Legally Separated (LS)	
14.	Particulars of examinations passed and degrees / technical qualifications obtained							
	Exam./ Degree	Subjects	Board/University/ Institute			Year of passing	Class / Div.	% of marks
	10 <sup>th</sup> /Matric							
	12 <sup>th</sup> /Intermediate							
15.	Are You Currently Employed? (tick whichever applicable)	YES <input type="checkbox"/>			NO <input type="checkbox"/>			
16.	If "YES", (tick whichever is applicable)	Central Govt.	State Govt.	PSU	Autonomous	Others		
17.	Nature of Employment (tick whichever is applicable) (In case of Permanent Employment in Central/State/PSU/Autonomous bodies, application must be through proper channel)	PERMANENT <input type="checkbox"/>			TEMPORARY <input type="checkbox"/>			
18.	Medium of Written Examination (Hindi / English) (Tick whichever applicable)	HINDI <input type="checkbox"/>			ENGLISH <input type="checkbox"/>			
19.	Medium of Typing Test (Hindi / English) (Tick whichever applicable)	HINDI <input type="checkbox"/>			ENGLISH <input type="checkbox"/>			
20.	Typing Speed on computer (IN W.P.M)				W.P.M			
21.	Speed in English Shorthand (For Post of Junior Stenographer only)				W.P.M			
22.	Is any of your blood / close relative working in NPL / CSIR Hqrs. / Labs / Instts? (Refer Para 2 (n) of Advertisement)	YES <input type="checkbox"/>			NO <input type="checkbox"/>			
	If "YES", please indicate the following	NAME						
		RELATIONSHIP						
		DESIGNATION						
		LAB / INSTITUTE						

### DECLARATION

I hereby declare that all the statements made in this application are true and complete to the best of my knowledge & belief and nothing has been concealed/distorted. I am aware that, if at any time I am found to have concealed/ distorted any material / factual information, my application / subsequent appointment (if selected) is liable to be rejected / terminated without notice at any stage.

Date: \_\_\_\_\_

Candidate's Signature

Place: \_\_\_\_\_

**DOCUMENTS ENCLOSED WITH APPLICATION:**


Candidate already employed should get the following endorsement signed by his/her present employer (**To be filled in case where applicant is employed in permanent position in central / State / PSU / Autonomous bodies only**)

**ENDORSEMENT BY THE HEAD OF THE DEPARTMENT / OFFICE**

This is to certify that Sh./Smt./Ms. \_\_\_\_\_ is employed in this office in the post of \_\_\_\_\_ w.e.f \_\_\_\_\_. It is also certified that as per official records, no disciplinary / vigilance case is pending / contemplated against him / her. Further, it is also certified that as per his / her ACR's / APARs, his integrity is "**BEYOND DOUBT**".

No:

Date:

Name: \_\_\_\_\_

Designation: \_\_\_\_\_

Full Signature: \_\_\_\_\_

Name of Office: \_\_\_\_\_

Address of Office: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Seal/Stamp



सी.एस.आई.आर.— राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला  
CSIR- NATIONAL PHYSICAL LABORATORY  
(वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद्)  
(Council of Scientific & Industrial Research)  
डा. के. एस. कृष्णन् मार्ग, नई दिल्ली – 110012  
Dr. K.S. Krishnan Marg, New Delhi – 110012



अभ्यर्थी आवेदन-पत्र (प्रत्येक स्तम्भ तथा प्रत्येक पृष्ठ) भरने से पूर्व कृपया विज्ञापन को भली-भांति पढ़ लें। अपूर्ण आवेदन-पत्र स्वीकार नहीं किए जाएंगे। आवेदन पत्र में कोई भी काल म खाली ना छोड़ा जाए। उपयुक्त सूचना अथवा लागू नहीं दर्शाया जाए।

केवल कार्यालय उपयोग हेतु

सी-

अभ्यर्थी स्वयं अपने हस्तलेख में भरें तथा प्रशासन नियंत्रक, सीएसआईआर-राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला, डॉ. के.एस. कृष्णन् मार्ग, नई दिल्ली-110012 को प्रेषित करें। (सूचनाएं तथ्यात्मक हो, विवरणात्मक नहीं)

विज्ञापन संख्या	भर्ती / 02 / 2015	यहां अपना नवीनतम फोटो चिपकाएं/फोटो पर आर-पार अपने हस्ताक्षर करें अंशतः फोटो तथा अंशत प्रपत्र पर
पद का नाम		
पद कोड		
डिमांड ड्राफ्ट संख्या		
राशि		
जारी करने की तिथि		
बैंक का नाम		
शाखा एवं शहर का नाम		

1.	आवेदक का नाम (स्पष्ट अक्षरों में)			
2.	पिता/पति का नाम			
3.	माता का नाम			
4.	आवेदक की जन्म तिथि			
5.	15.09.2015 को आयु	वर्ष	माह	दिन
6.	लिंग (जो लागू हो उस पर निशान लगाएं)	(पुरुष) <input type="checkbox"/>	(महिला) <input type="checkbox"/>	(अन्य) <input type="checkbox"/>
7.	वैवाहिक स्थिति (जो लागू हो उस पर निशान लगाएं)	(विवाहित) <input type="checkbox"/>	(अविवाहित) <input type="checkbox"/>	
8 (a).	पत्राचार का पता			
8 (b).	स्थायी पता			
9.	टेलीफोन / मोबाइल नंबर			

10.	ई- मेल						
11.	नागरिकता (जो लागू हो उस पर सही का निशान लगाएं)	भारतीय <input type="checkbox"/>			गैर भारतीय <input type="checkbox"/>		
12.	राज्य / संघ क्षेत्र का नाम						
13.	श्रेणी (जो लागू हो उस पर निशान लगाएं) (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग / निःशक्त / विधवा / तलाकशुदा / वैध रूप से विलग के दावे के समर्थन में एक स्व-सत्यापित प्रति संलग्न करें।	सामान्य	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	अन्य पिछड़ा वर्ग	निःशक्त विक्लांग	विधवा/कानूनी तलाकशुदा/वैध रूप से विलग आदि
14.	उत्तीर्ण परीक्षाओं तथा प्राप्त डिग्रियों / तकनीकी/ योग्यताओं का विवरण। (मैट्रिक तथा समकक्ष परीक्षा से आरंभ करते हुए)						
	परीक्षा/ डिग्री	विषय	बोर्ड/ विश्वविद्यालय/ संस्थान		उत्तीर्ण वर्ष	वर्ग/ श्रेणी	अंकों का प्रतिशत
	दसवीं/ मैट्रिक						
	बारहवीं						
15.	क्या आप वर्तमान में नियुक्त हैं ? (जो लागू हो, उस पर सही का निशान लगाएं)	हाँ <input type="checkbox"/>			नहीं <input type="checkbox"/>		
16.	यदि हां (जो लागू हो, उस पर सही का निशान लगाएं)	केन्द्रीय सरकार	राज्य सरकार	सार्वजनिक उपक्रम	स्वायत्त	अन्य	
17.	नियुक्ति की प्रकृति (जो लागू हो, उस पर सही का निशान लगाएं) (केन्द्र/राज्य/सार्वजनिक उपक्रम/स्वायत्त निकाय में स्थायी नियुक्ति के मामले में आवेदन उचित माध्यम से भेजे जाएं )	स्थायी <input type="checkbox"/>			अस्थायी <input type="checkbox"/>		
18.	लिखित परीक्षा का माध्यम (हिंदी/अंग्रेजी) (जो लागू हो उस पर सही का निशान लगाएं)	हिंदी <input type="checkbox"/>			अंग्रेजी <input type="checkbox"/>		
19.	टंकण परीक्षा का माध्यम (हिंदी/अंग्रेजी) (जो लागू हो उस पर सही का निशान लगाएं)	हिंदी <input type="checkbox"/>			अंग्रेजी <input type="checkbox"/>		
20.	कम्प्यूटर पर टंकण की गति	W.P.M <input type="text"/>					
21.	अंग्रेजी आशुलिपि में गति (केवल कनिष्ठ आशुलिपिक हेतु)	W.P.M <input type="text"/>					
22.	क्या आपका कोई रक्त/निकट संबंधी एनपीएल / सीएसआईआर मुख्यालय/ प्रयोगशाला/संस्थान में कार्यरत हैं/ (जो लागू हो उस पर सही का निशान लगाएं) (विज्ञापन के पैरा 2 (ढ) का संदर्भ लें)	हां <input type="checkbox"/>			नहीं <input type="checkbox"/>		

यदि हां तो कृपया निम्न इंगित करें	नाम	
	संबंध	
	पदनाम	
	प्रयोगशाला/संस्थान	

### घोषणा

मैं एतद्द्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि आवेदन पत्र में दिया गया विवरण मेरी जानकारी तथा विश्वास के अनुसार सही एवं पूर्ण है तथा कुछ भी छिपाया / विकृत नहीं गया है। मैं जानता/ जानती हूँ कि यदि किसी भी स्तर पर मेरे द्वारा कोई ठोस तथ्यात्मक सूचना छिपाई गई / विकृत पाई जाती है, तो मेरी नियुक्ति (यदि चयन हो जाता है) बिना किसी नोटिस के निरस्त किये जाने योग्य होगी।

दिनांक: \_\_\_\_\_

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर

स्थान: \_\_\_\_\_

आवेदन के साथ संलग्नकों की सूची:

क	
ख	
ग	
घ	
ङ	
च	
छ	
ज	

सेवा अभ्यर्थी अपने वर्तमान नियोक्ता से निम्नांकित पृष्ठांकन पर हस्ताक्षर करवाएं।

(उस मामले में भरा जाएं जहां आवेदक केन्द्र/राज्य/सार्वजनिक उपक्रम/स्वायत्त निकाय में नियुक्त हैं)

विभाग/कार्यालय प्रधान द्वारा पृष्ठांकन

प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्रीमती/कु० \_\_\_\_\_ इस कार्यालय में दिनांक \_\_\_\_\_ से \_\_\_\_\_ पद पर कार्यरत है। यह भी प्रमाणित किया जाता है कि सरकारी रिकार्ड के अनुसार उनके विरुद्ध कोई भी अनुशासनात्मक कार्रवाई/सर्तकता जांच लंबित नहीं है। इसके अतिरिक्त यह भी प्रमाणित किया जाता है कि उनकी वार्षिक गोपनीय रिपोर्ट/अपार्स में उनकी निष्ठा संदेह से परे है।

सं:

दिनांक:

नाम: \_\_\_\_\_

पदनाम: \_\_\_\_\_

पूर्ण हस्ताक्षर: \_\_\_\_\_

कार्यालय का नाम: \_\_\_\_\_

कार्यालय का पता: \_\_\_\_\_

मोहर/मुद्रा